
1 

   C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 

SETTORE 1 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

********* 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINA   I OGGETTO: Rinnovo polizza assicurativa RCA mezzo Comunale;   

n. 62                  I                       CIG: B15577AC21. 

Del 23.04.2024 I                        

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitré del mese di aprile; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso  

- che il 19.04.2024 è scaduta la rata del premio annuale per la copertura dei rischi di 

responsabilità civile del mezzo di proprietà comunale targato BW191ZJ; 

Visti:  

- l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 

per importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 

145/2018, (Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato Elettronico (MEPA) o dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e 

l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

Ritenuto pertanto procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;  

Dato atto che il servizio offerto è atto a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione; 

Visto che con nota n.1474 del 16.04.2024, l’Agenzia Romassicura SRLS, via Largo Luigi 

Antonelli, 2 piano 1 - 100145 Roma, P.Iva 13735311006, ha presentato preventivo di spesa per 

la polizza in oggetto, compreso tasse, per l’importo complessivo di €. 400,00; 

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: 

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

Precisato che: 

- il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è la copertura assicurativa dei rischi di 

responsabilità civile del mezzo sopra specificato di proprietà comunale; 

- il contratto ha per oggetto la polizza assicurativa indicata nel suddetto preventivo con scadenza 

ad aprile 2024;  

- durata del contratto: un anno;  

- il contraente viene scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016; 



2 

Dato atto che il codice CIG attribuito dall’ANAC (ex AVCP) è il seguente: B15577AC21.; 

Vista la copia del Durc On Line dal quale si evince che l’Impresa è in regola con i versamenti 

dei contributi assicurativi (Inps e Inail);  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei lavori, forniture e servizi; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e del vigente Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori e 

le forniture di beni in economia nonché all’impegno di spesa e alla relativa liquidazione; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e del 

vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, il 

servizio di copertura assicurativa dei rischi di responsabilità civile del mezzo comunale targato 

BW191ZJ, come da preventivo n.1474 del 16.04.2024, in atti presso questo ufficio, all’Agenzia 

Romassicura SRLS, Largo Luigi Antonelli, 2 piano 1, 100145 – Roma (P.Iva 13735311006) per il 

prezzo complessivo di €. 400,00; 

2) di impegnare e liquidare, ai sensi degli artt. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in favore dell’Agenzia Romassicura SRLS, 

Largo Luigi Antonelli, 2 piano 1, 100145 – Roma (P.Iva 13735311006), la somma di € 400,00 

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione, all’esercizio in 

cui la stessa è esigibile, come di seguito specificato: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 6.11 Descrizione Assicurazione autoveicolo. 

Miss./Progr. 1 - 1 PdC finanz.  1.10.04.01.001 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE === CIG B15577AC21 CUP  

Creditore 
Agenzia Romassicura SRLS Largo Luigi Antonelli, 2 piano 1, 100145 – Roma (P.Iva 

13735311006). 

Causale Copertura annuale polizza assicurativa autoveicolo BW191ZJ. 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV  

Modalità pagam. Bonifico Bancario   

Imp./Pren. n. 191 Importo €. 400,00 Frazionabile in 12  

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

4) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e per i successivi atti di competenza; 

5) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto all’Albo 

Pretorio on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad 

ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 

                                                                                                      Il Responsabile del I° Settore 

                                                                                                                Francesco Spina 



3 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 23.04.2024 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                          F.to Dott. Mauro Granieri 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio  

191     22.04.2024 €. 400,00 6.11 == 2024 

 

Data 23.04.2024                            

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Mauro Granieri 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

Registro pubblicazioni n._________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di 

Savelli in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

                                                                                                    Il Responsabile dell’Albo 

Savelli, 23/04/2024                                                                         F.to Chiara Gentile 

 

 


